

Výročná správa Obce Zbudza za rok 2013

Mladšie PEČATIDLO obce ZBUDZA

ERB rodu FEJÉRVÁRIOVCOV



ERB obce ZBUDZA

Vypracovali: Marta Rudňanská
Monika Žužová

Ing. Matej HAVRILA
starosta obce

OBSAH

1.	Základná charakteristika obce	3
1.1.	Geografické údaje	5
1.2.	Demografické údaje	5
1.3.	Ekonomické údaje a hospodárstvo	6
1.4.	Symboly obce	7
1.5.	História obce	7
1.6.	Pamiatky	7
1.7.	Významní rodáci obce	7
1.8.	Výchova a vzdelávanie, kultúra, šport, zdravotníctvo, sociálne zabezpečenie	8
1.9.	Organizačná štruktúra obce, hospodárenie a financovanie	9
2	Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie	11
2.1.	Plnenie príjmov za rok 2013.....	12
2.2.	Čerpanie výdavkov za rok 2013.....	13
2.3.	Plán rozpočtu na roky 2014-2016.....	14
3	Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2013	15
4	Bilancia aktív a pasív	15
4.1.	Aktíva	15
4.2.	Pasíva	16
5	Vývoj pohľadávok a záväzkov	17
5.1.	Pohľadávky	17
5.2.	Záväzky	17
6.	Hospodársky výsledok	17
7.	Ostatné dôležité informácie	18
7.1.	Prijaté granty a transfery	18
7.2.	Poskytnuté dotácie	19
7.3.	Významné investičné akcie v roku 2013	19
7.4.	Predpokladaný budúci vývoj činnosti	20
7.5.	Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	20

1. Základná charakteristika obce

Názov : Obec Zbudza

adresa pre poštový styk : Obecný úrad 71, 072 23 Zbudza, pošta Staré

Tel. a fax: 056 6475121

e-mail : ocu-zbudza@dalnet.sk

web: www.zbudza.sk

Okres : Michalovce

Kraj : Košice

IČO : 00326062

DIČ: 2020742757

Právna forma : právnická osoba

DEŇ vzniku : Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi Zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR.

Základné orgány obce :

1. obecné zastupiteľstvo

2. starosta obce

Obecné zastupiteľstvo : je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa ukonali v roku 2010 na obdobie 4 rokov v počte : 7
Poslanci obecného zastupiteľstva :

- Eduard Andrejov, Zbudza 41
- Martina Činčárová, Zbudza 120
- ParedDr. Svetlana Dušková, Zbudza 36
- Miloš Fedák, Zbudza 112
- František Ferko, Zbudza 63
- RNDr. Janka Kučeravcová, Zbudza 146
- Peter Mandžák, Zbudza 47

Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce. Zasadnutia sa konali v dňoch 22. Marca 2013, 28. Júna 2013, 14. Sept. 2013 a 13. Decembra 2013. Každé zasadnutie sa konalo v kancelárii starostu.

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce.. Zabezpečuje organizačné a administratívne vec. Prácu obecného úradu organizuje Starosta. Obecný úrad má jednu zamestnankyňu. Monika Žužová, ktorej pracovnou Náplňou je – evidencia obyvateľov, evidencia zmlúv, dohôd, objednávok, pokladňa, evidencia a úhrada faktúr, správa daní a poplatkov, organizácia zasadnutí OZ a príprava materiálov na rokovanie OZ včítane tvorby VZN, interných smerníc a vyhlášok, administratíva v oblasti – stavebnej a ŽP, sociálnej, školskej, sťažností, potvrdení, evidencia podacej knihy /došlá a odoslaná pošta/, výkazy a hlásenia. Ekonomickú agendu a účtovníctvo, mzdy a personálnu evidenciu vykonáva Marta Rudňanská na základe zmluvy.

Hlavný kontrolór –

Iveta Andrejová, bytom Zbudza č. 41 zvolená do funkcie
Hlavnej kontrolórky Obecným zastupiteľstvom v Zbudzi uznesením č. 1/2011
na obdobie 6 rokov.

Komisie obecného zastupiteľstva –

Obecné zastupiteľstvo má zriadení komisie :

1. Komisia na ochranu verejného záujmu
2. Finančnú komisiu
3. Komisiu pre školstvo, kultúru a šport

Inštitúcie v obci

Materská škola a školská jedáleň – rozpočtová organizácia bez právnej subjektivity

Počet žiakov : 18

Riaditeľka : Marta Galambošová,

Učiteľka : Darina Balintová

Dom smútku, obecný cintorín

Správu domu smútku a cintorína obec zabezpečuje spolu s jednou zamestnankyňou Martou Barkajovou. Údržbu a starostlivosť o cintorín sú financované z vlastných zdrojov a z výberu poplatkov. Pozemok cintorína nie je vo vlastníctve obce.

Kultúrna miestnosť

Jej kompletná rekonštrukcia bola dokončená v roku 2013. Budova v ktorej sa nachádza kultúrna miestnosť nie je vo vlastníctve obce. Obec uzatvorila dlhodobý prenájom budovy ako celku a jej súčasťou sú aj priestory materskej školy.

1.1 Geografické údaje

Územie obce Zbudza leží v centrálnej časti Zemplína, v severnej časti pohoria Východoslovenskej nížiny. Podľa administratívneho členenia patrí do Košického kraja a okresu Michalovce. Rozloha katastra je 907,46 ha, na základe čoho sa obec radí medzi malé obce okresu Michalovce.

Katastrálne územie má pravidelný polmesiacovitý tvar, zaoblený na východ, pričom vzdušná vzdialenosť medzi dvomi najvzdialenejšími bodmi katastra je 4,15 km.

Čo pri danej ploche katastra svedčí o jeho malej excentricite. Najväčšiu nadmorskú výšku územia má kóta v severovýchodnej časti katastra – 172 m. n. m., najmenšiu Najmenšiu nadmorskú výšku má miesto, kde rieka Laborec opúšťa územie katastra – 120 m. n. m. Nadmorská výška stredu obce je 58 m. n. m. Obec hraničí na východe s obcou Nacina Ves, na juhu s obcou Petrovce nad Laborcom a mestom Michalovce.

Na západe s obcou Trnava pri Laborci a na severe s obcami Oreské a Staré.

Hydrogeograficky prináleží predmetné územie do povodia rieky Bodrog. Odvodňuje ho rieka Laborec, ktorej vody sú po osi Latorica – Ondava odvádzané do Bodrogu.

Územie patrí do úmoria Čierneho mora.

Železničná trať obcou nevedie. Najbližšia železničná stanica je v Michalovciach 9,4 km. Najbližšie letisko je v Košiciach 72,1 km.

1.2 Demografické údaje

Počet obyvateľov k 31. 12. 2013 : 538

Demografický vývoj obce Zbudza je ustálený. V obci je 157 rodinných domov pričom trvale obývaných k 31. 12. 2013 bolo 137.

Štruktúra obyvateľstva podľa veku a pohlavia

Kategória	Spolu	Muži	Ženy
VEK od 0 – 3 rokov	13	7	6
VEK od 4 – 6 rokov	18	9	9
VEK od 7 – 14 rokov	33	19	14
VEK od 15 – 17 rokov	18	7	11
VEK od 18 – 60 rokov	323	159	164
VEK nad 60 rokov	133	56	77
Spolu	538	257	281

1.3 Ekonomické údaje a hospodárstvo

V obci bolo k 31. 12. 2013 evidovaných 10 podnikateľských subjektov.

Priemyselné odvetvia zastupuje firma bývalé Solivary k 31. 12. 2013 nástupnícka firma Webis. EUROVIA, SCORP.

Pol'nohospodárstvo a lesné hospodárstvo predstavuje Agro družstvo Staré so Sídrom v Zbudzi, firma CO.B.ER, Lesy Sobrance, Pozemkové spoločenstvo „KRUHY“, SHR Jaroslav Dermek.

Obchod a pohostinské služby v zastúpení Obchodná prevádzka COOP Jednota, Pohostinstvo „U Jarmina“.

V rámci socioekonomickej aktivity obec v roku 2013 zamestnávala 2 pracovníkov formou aktivačnej činnosti.

Oprava a údržba majetku obce ako aj starostlivosť a o verejné priestranstva sa vykonávali formou dohody o vykonaní práce a vykonávaní pracovnej činnosti.

Cestná sieť – celková dĺžka cestnej siete v katastri obci je 4 500 m. V intraviláne Obce je 3 500 m, pričom 2 500 je vo vlastníctve obce a 1 00 m je vo vlastníctve Slovenskej správy ciest.

Elektrická energia – sekundárna NN sieť je v obci vzdušná, napojená z VN sústavy do dvoch trafostaníc umiestnených pri d. č. 109, na ktorej bola vykonaná rekonštrukcia a pri gréckokatolíckom kostole.

V obci je verejné osvetlenie, ktoré je v prevádzke od 23.00 h. do 05.00 hod. Ovládanie Spínačom. Obec plánuje v roku 2014 vykonať jeho modernizáciu financovanú cez Európsky fond.

Plyn – obec je plne splynofikovaná STL rozvodmi plynu. Plynovú prípojku nemá v obci Zavedené 1 % rodinných domov.

Vodovodná sieť – je vybudovaný verejný vodovod na ktorý je napojená každá domácnosť. Vodojem je umiestnený v katastri obce Oreské.

Kanalizačná sieť a vývoz odpadu – Obec nemá vybudovanú kanalizáciu na odvádzanie splaškových vôd. V súčasnom období je vydané stavebné povolenie na realizáciu kanalizácie.

Vývoz odpadu a starostlivosť o životné prostredie – Vývoz domového odpadu Sa vykonáva 2x týždenne, takisto sa vyváža aj separovaný odpad prostredníctvom Zmluvy s mestom Michalovce. 1x ročne sa robí zber elektrospotrebičov, nebezpečného odpadu – opotrebovaných pneumatík.

Telekomunikačná a informačná sieť - je vzdušná a káblová. V obci je zavedených Približne 100 pevných telefónnych prípojok. V obci nie je verejný telef. automat, z dôvodu rozšíreného používania mobilných prístrojov.

Podpora a rozvoj podnikania – vytváranie pozitívneho podnikateľského prostredia zosúladeného s prirodzenými danosťami a možnosťami obce, možnosti využívania finančných prostriedkov z EÚ. Využívať prirodzený miestny potenciál v oblasti poľnohospodárstva, lesov, športových aktivít, príp. agroturistiky čo si bude vyžadovať dobudovanie technickej infraštruktúry a rozvoj ľudských zdrojov.

1.4 Symboly obce

Erb obce v roku 1995 schválený Heraldickou komisiou pri MV SR.

heraldicky správny erb obce má túto podobu : v modrom štíte striebornou stuhou previazané náradie – zlatá kosa so strieborným kosiskom, zlaté dvojzubé vidly a zlaté hrable.

Keďže hlavnou činnosťou našich predkov, ktorá ich živila, bolo poľnohospodárstvo, základné výrazové prostriedky pre vytvorenie obecného erbu boli dominantné prvky pracovné náradie súvisiace so zberom úrody.

Vlajka obce – pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej, modrej, žltej a modrej. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi.

Okrúhla pečať - uprostred s obecným symbolom a kruhopisom „OBEC ZBUDZA“

Erb, vlajka a pečať predstavujú trojicu najvýznamnejších symbolov, od ktorých možno odvodiť ďalšie – zástavu, koruhvu, krátku zástavu, znakovú zástavu a štandardu starostu obce.

1.5 História obce

Obec Zbudza vznikla v chotári Starého zrejme už na prelome 12. – 13. Storočia.

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z r. 1235 teda ešte pred vpádom Tatarov.

O vlastníckych vzťahoch k obci sa dozvedáme z obdobia, kedy v kráľovstve došlo k výmene panovníckych dynastií, presnejšie v r. 1301. V tomto roku magister Jakov (Jakub) z rodu Kaplyn dal svojim služobníkom Ladislavovi a Jánovi zem Horná Zbudza. Časť Dolnej Zbudze už vlastnili a to spolu s iným šľachtickým rodom -Starianskovcami (Stárájovcami zo Starého a Michaloviec). Dolná Zbudza písomne doložená v 14. Storočí pod názvom Albozbugya po roku 1419 splynula s obcou Zbudza. Horná Zbudza uvádzaná v roku 1301 sa spomína aj v roku 1419.

Zbudskí zemanovia mali aj v 16. Storočí v Zbudzi kúriu. K zemianskej časti Zbudze patrila aj vodný mlyn na brehu Laborca, o ktorom je doklad z roku 1463.

Na prelome 16 a 17. Storočia bola zemplínska Zbudza malý, vlastne len zemianskym sídliskom.

Názov Zbudze sa v latinských písomnostiach zo 14. a 17. storočia vyskytuje v tvaroch Zubugya, Zbugya, Izbugya, Kozség, ktoré boli väčšou či menšou úpravou slovenského názvu

Zbudza do latinčiny a maďarčiny. Odôvodnene sa predpokladá, že názov Zbudza korení v osobnom či rodovom sloviensko-slovenskom mene Zbud, prípadne totožný s menom Zbudza.

1.6 Pamiatky

Okolo polovice 13. Storočia postavili v Zbudzi neskororománsky kostol Panny Márie Sedembolestnej, ktorého niektoré časti napríklad presbytérium, sakristia a okno sú doteraz súčasťou miestneho rímskokatolíckeho kostola. Kostol bol postavený pod patronátom rodiny Vicmándiovcov. V minulosti v podzemnej krypte kostola pochovávali patrónov kostola Vicmándiovcov. V kostole sa zachoval oltárny obraz z roku 1749,

Gréckokatolícky kostol Premenenia Pána, ktorého základný kameň bol položený 08. 07. 1937 a dokončený bol v nasledujúcom roku, Prícestná kaplnka medzi Zbudzou a Starým z roku 1947. Zemianska kúria v ktorej v súčasnosti sídli obecný úrad. Nad jej vchodom sa nachádza rodový erb s erbovými figúrami – päťcipou korunkou a vtákom držiacim v zobáku kvet.

1. 7 Významní rodáci obce

Andrej Vicmándi – zomrel 1822. Vyznamenal sa vo funkcii vojenského veliteľa. Pôsobil ako člen šľachtickej gardy na viedenskom cisárskom dvore. Ľudovít Vicmándi – (1764-1846) – vďaka svojim vedomostiam si získal uznanie v cirkevných kruhoch. Pôsobil ako farár a prepošť v Maďarsku. Jozef Gejza Bessler – narodený v Zbudzi 1912 – pôsobil ako farár. Z roku 1704 sa nám zachoval vojenský zoznam Zemplínskej stolice, ktorý uvádza dvoch tunajších vojakov a to Václava Oroso a Imricha Petroca a ďalších vojak Jána Saba a zemana Melichara Sékelihu.

1. 8 Výchova a vzdelávanie, kultúra, šport Zdravotníctvo, sociálne zabezpečenie

V 90-tych rokoch pri základnej organizácii Slovenského zväzu zdravotne postihnutých a dôchodcov vznikol spevácky súbor Sol'anka. Od roku 1947 dodnes miestni kronikári : Jozef Hučko, Michal Petruška, Martin Hrozičnik, Alica Fedáková, Ján Lichota a v súčasnosti PaedDr. Svetlana Dušková precízne zachytávajú významné udalosti. Starostlivosť a výchovu a vzdelávanie v obci zabezpečuje pre deti v predškolskom veku a mladšie materská škola. V spolupráci s ňou obec organizuje každý rok oslavu dňa detí, detský karneval, posedenie pod jedličkou. Futbal má v obci dlhodobú tradíciu. Obec dotlačne každý rok podporuje ich aktivitu a činnosť. Športovci majú možnosť trénovať a deti sa športovo vyžiť na miestnom futbale ihrisku za obecným úradom. Okrem mladých futbalistov hrajúcich pravidelne ligu, občas sa zídu a zahrajú si aj starší tzv. vyslúžilci. V spolupráci s poslancami obecného zastupiteľstva sa každoročne organizuje Stretnutie s občanmi obce pri akcii „Október – mesiac úcty k starším, „Stavanie mája“. „Stavanie vaty a privítanie Nového roka“. Pri starostlivosti o svoje zdravie bohužiaľ musia naši obyvatelia dochádzať do neďalekých Michaloviec. V roku 2013 obec pokračovala v poskytovaní sociálnej služby.

1. 9 Organizačná štruktúra obce, hospodárenie a financovanie

Obec Zbudza je samostatný územný samosprávny a správny celok SR, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnym krajom a inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetok obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa Zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy obce môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom MF SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z. z.

o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou Osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona číslo 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecného upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenie individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania.

Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenie účtovných kníh a zostanie účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností

- Inventarizáciu,
- Kontrolu bilančnej kontinuity,
- Kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty,
- Zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok,
- Kontrolu účtu výsledku hospodárenia,
- Kontrola zaúčtovania odpisov,
- Doučtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia,
- Kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje takto :

- √ Zisťujú sa obraty jednotlivých účtov
- √ Zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia,
- √ Zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

Obec Zbudza od 01. 01. 2009 účtovala v mene euro.

2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie

Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy.

Obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy :

- ❖ k právnickými osobám a fyzickým osobám-podnikateľom
- ❖ k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov hlavne všeobecne záväzných nariadení schválených obecným zastupiteľstvom

Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. **Rozpočet obce** na rok 2013 bol zostavený ako **prebytkový**. Bežný rozpočet bol zostavený ako **prebytkový** a kapitálový rozpočet ako **schodkový**.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14. 12. uznesením č. 7/2014

Rozpočet bol zmenený

- prvá zmena schválená dňa 28. 06. 2013 uznesením č. 2/2013
- druhá zmena schválená dňa 14. 09. 2013 uznesením č. 3/2013
- tretia zmena schválená dňa 13. 12. 2013 uznesením č. 4/2013

Rozpočet obce k 31.12.2013 v eurách

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách
Príjmy celkom	121 725	141 649
z toho :		
Bežné príjmy	121 725	140 354
Kapitálové príjmy	0	0
Finančné príjmy	0	1 295
Výdavky celkom	120 842	137 238
z toho :		
Bežné výdavky	114 842	128 648
Kapitálové výdavky	6 000	8 590
Finančné výdavky	0	0
Rozpočet obce	883	4 411

2. Plnenie príjmov za rok 2013 v eurách

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
140 354	141 975,53	116,64

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
125 904	125 952,92	100,04

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
6 831	6 830,38	100,00

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
7 619	9 192,23	120,65

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

P.č.	Poskytovateľ	Suma v EUR	Účel
1.	Obvodný úrad MI	178,20	Register obyvateľov
2.	Obvodný úrad MI	1 134,50	Voľby do KSK
3.	Krajský úrad ŽP Košice	48,00	Životné prostredie
4.	Krajský školský úrad	698,00	Školstvo
5.	Ministerstvo dopravy	331,15	Cestná infraštruktúra
6.	Obvodný úrad MI	54,00	Skladník CO
7.	ÚPSVaR Michalovce	5 050,64	Zamestnanosť
8.	ÚPSVaR Michalovce	140,60	Školské potreby, strava pre deti v HN
9.	Krajský úrad CD	27,14	Cestná doprava
10.	Min.financií SR	1 367,00	5% platy školstvo
11.	Recyklačný fond	163,00	Recyklácia odpadu

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.

4) Kapitálové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
0	0	-

5) Príjmové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
1 295	1 295,68	100,05

3. Čerpanie výdavkov za rok 2013 v eurách

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
137 238	138 197,13	100,70

1) Bežné výdavky:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
128 648	129 364,05	100,56

v tom :

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť
Výdavky verejnej správy	55 094	55 668,88
Finančná a rozpočtová oblasť	2 159	1 865,41
Všeobecné verejné služby	1 138	1 140,63
Civilná ochrana	54	71,28
Požiarna ochrana	240	240,00
Cestná doprava	1 245	901,51
Nakladanie z odpadmi	4 483	4 493,56
Rozvoj obcí	8 802	8 814,66
Verejné osvetlenie	2 124	2 124,00
Rekreačné a športové služby	2 394	2 381,47
Umelecké súbory	500	500,00
Klubové a kultúrne zariadenia	5 040	5 539,50
Ostatné kultúrne služby	1 060	1 198,50
Vysielacie služby	270	270,74
Náboženské služby	1 933	1 749,97
Predškolská výchova	32 477	32 807,86
Vzdelávanie	145	145,00
Školské stravovanie	7 842	7 832,99
Opatrovateľská služba	1 143	1 113,49
Rodina a deti	400	400,00
Pomoc v hmotnej núdzi	105	104,60
Spolu	128 648	129 364,05

2) Kapitálové výdavky :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
8 590	8 833,08	102,83

v tom :

Funkčná klasifikácia	rozpočet	skutočnosť	% plnenia
Výdavky verejnej správy	2 461	2 460,50	100,02
Cestná doprava	300	293,69	97,90
Predškolská výchova	5 829	6 078,89	104,29

3) Výdavkové finančné operácie :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
0	0	-

2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016

2.3.1 Príjmy celkom

	Skutočnosť k 31.12.2013	Plán na rok 2014	Plán na rok 2015	Plán na rok 2016
Príjmy celkom	143 271,21	137 692	130 745	130 745
z toho :				
Bežné príjmy	141 975,53	137 692	130 745	130 745
Kapitálové príjmy	0	0	0	0
Finančné príjmy	1295,68	0	0	0

2.3.2 Výdavky celkom

	Skutočnosť k 31.12.2013	Plán na rok 2014	Plán na rok 2015	Plán na rok 2016
Výdavky celkom	141 544,80	137 692	113 037	113 037
z toho :				
Bežné výdavky	129 328,05	118 607	113 037	113 037
Kapitálové výdavky	8 833,08	19 085	0	0
Finančné výdavky	0	0	0	0

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2013

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2013
Bežné príjmy spolu	141 975,53
Bežnú výdavky spolu	129 364,05
Bežný rozpočet	+12 611,48
Kapitálové príjmy spolu	0
Kapitálové výdavky spolu	8 833,08
Kapitálový rozpočet	- 8 833,08
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	+ 3 778,40
Vylúčenie z prebytku	0
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	+ 3 778,40
Príjmy z finančných operácií	1 295,68
Výdavky z finančných operácií	0,00
Rozdiel finančných operácií	+1 295,68

Prebytok rozpočtu v sume 3 778,40 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu 3 778,40 EUR

Zostatok finančných operácií v sume 1 295,68 EUR, navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu 1 295,68 EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2013 vo výške 5 074,08. EUR

4. Bilancia aktív a pasív v eurách

4.1. A K T Í V A

Názov	ZS k 1.1.2013	KZ k 31.12.2013
Majetok spolu	640 837,01	669 147,31
Neobežný majetok spolu	635 039,98	655 105,74
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok		

Dlhodobý hmotný majetok	537 494,57	557 560,33
Dlhodobý finančný majetok	97 545,41	97 545,41
Obežný majetok spolu	5 146,08	13 592,79
z toho :		
Zásoby	42,58	43,48
Zúčtovanie medzi subjektami VS		
Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	3 267,22	7 291,93
Finančné účty	1 836,28	6 257,38
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	650,95	448,78

4.2. P A S Í V A

Názov	ZS k 1.1.2013	KZ k 31.12.2013
Vlastné imanie a záväzky spolu	640 837,01	669 147,31
Vlastné imanie	262 616,90	294 461,57
z toho :		
Oceňovacie rozdiely		
Fondy		
Výsledok hospodárenia	262 616,90	294 461,57
Záväzky	6 857,26	4 808,29
z toho :		
Rezervy	3 818,39	3 674,01
Zúčtovanie medzi subjektami VS	110,16	0
Dlhodobé záväzky	37,80	69,72
Krátkodobé záväzky	2 890,91	1 064,56
Bankové úvery a výpomoci		
Časové rozlíšenie	371 362,85	369 877,45

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách

5.1. Pohľadávky

Pohľadávky	Stav k 31.12 2012	Stav k 31.12 2013
Pohľadávky do lehoty splatnosti	5 844,50	2 614,76
Pohľadávky po lehote splatnosti	1 434,43	652,46

5.2 Záväzky

Záväzky	Stav k 31.12 2012	Stav k 31.12 2013
Záväzky do lehoty splatnosti	1 134,28	2 401,51
Záväzky po lehote splatnosti	0	527,20

6. Hospodársky výsledok v eurách

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2012	Skutočnosť k 31.12.2013
Náklady		
50 – Spotrebované nákupy	14 578,79	24 027,07
51 – Služby	15 079,25	14 809,55
52 – Osobné náklady	78 452,16	86 384,91
53 – Služby	233,58	270,74
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	4 257,34	678,13
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	10 063,64	9 733,01
56 – Finančné náklady	598,93	772,71
57 – Mimoriadne náklady	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	1 664,41	1 029,50
59 – Dane z príjmov	0,30	0,14

Výnosy		
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	2 851,75	3 042,45
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0
62 – Aktivácia	0	2 263,72
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	124 355,76	129 110,35
64 – Ostatné výnosy	3 484,44	678,20
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	3 360,53	3 818,39
66 – Finančné výnosy	1,92	1,09
67 – Mimoriadne výnosy	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	6 413,98	13 355,03
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	+ 15 539,98	+ 14 563,47

Hospodársky výsledok v sume 14 563,47 € bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

7. Ostatné dôležité informácie

7.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2013 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika,	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4)
- 1 -	- bežné výdavky - kapitálové výdavky - 2 -	- 3 -	- 4 -	- 5 -
Min.dopravy	Cestná infraštruktúra	331,15	331,15	0
KŠÚ	Dotácia pre materskú školu	698,00	698,00	0
Min.financií	Platy 5% školstvo	1 367,00	1 367,00	0

ÚPSVaR MI	Zamestnanosť,hmot.núdz	5 191,24	5 191,24	0
Obv.úrad MI	Skladník CO,voľby,register obyvateľov	1 366,70	1 366,70	0
Krajskú úrad KE	Cestná doprava, životné prostredie	75,14	75,14	0

7.2 Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2013 poskytla dotácie v súlade so VZN č.14/2012 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : uviesť - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 1 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Telovýchovná jednota - bežné výdavky	2 150 EUR	0 EUR	2 150 EUR
Súbor SOLANKA-bežné výdavky	500 EUR	0 EUR	500 EUR

K 31.12.2013 neboli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 14/2012 o dotáciách.

7.3 Významné investičné akcie v roku 2013

a) Výdavky verejnej správy

Ide o nasledovné investičné výdavky :
- nákup kosačky v sume 2 460,50 EUR

b) Cestná doprava - výstavba

Ide o nasledovné investičné akcie :
- výstavba mostíka pri dome č. 73 v sume 293,69 EUR

c) Kultúrna miestnosť v budove MŠ:

Ide o nasledovné investičné akcie :
- rekonštrukcia interiéru budovy MŠ v sume 6 078,89 EUR,

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- rekonštrukcia a modernizácia budovy OCÚ
- rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia
- oprava budovy TJ
- vybudovanie kašny na obecnom cintoríne
- výmena okien v budove MŠ

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.